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PÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAG    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
2002 - RUNDTUR I RØDØY 
 
 
Søndag, den 21. juli 2002 
 

Turen gikk sørover med M/S "Fjordcruise" (tidl. "Rørstad"), via Grønøy, Meløy og Bolga, til fjordene i Rød-
øy. En runde inn i Hansøyvika på øya Renga, der medlemmer av den norske motstandsbevegelsen under 
krigen hadde etablert en radio-/lytte-/observasjonspost og sendte meldinger til England om skipstrafikken 
i hovedleia nord/syd. Disse meldingene var viktige for senkingen av flere tyske krigsskip i området i de 
første krigsårene. Stasjonen i Nonsfjellet (123 m.o.h.) var vanskelig for okkupasjonsmakten å lokalisere, 
men etter hvert klarte de likevel å sirkle inn virksomheten. Da det begynte "å brenne under føttene" på 
radiotelegrafistene, pakket de sammen og innstilte aktiviteten. 

Vi fortsatte vår ferd, og neste stopp var Telnes, kort stopp med ilandstigning og orientering ved Per 
Swensen – med en historisk legende fra området. 

Målet for turen var som nevnt fjorder i Rødøy, og vi ble ført inn i Sørfjorden – forbi Stensland, Hilstad og 
Kilboghavn på ene sida og Oldervik/Sørfjorden kapell på den andre sida. – Og Sørfjorden er slett ikke til 
ende med dette, her gjør den en 90°'s sving østover og fortsetter inn i trange Gjervalen. Underveis skuer 
man en rekke fraflyttede boplasser, og innerst i dalføret Gjervalen er det ikke noe unntak i så måte. 

For utgående rundet vi Oldervikhammeren og trakk inn Melfjorden, stedvis bebodd område i tidligere tid-
er, i dag begrenset til Melfjordbotn med veiforbindelse til Rana. "Fjordcruise" satte baugen praktisk talt 
under fossen i Nattmålsåga, de modigste fikk seg en dusj med isvatn. Nattmålsåga har sitt nedslagsfelt 
bl.a. fra den over 1.000 meter høge Hellerviktinden. 

Midt i Melfjorden skjærer en lang trang fjordarm seg nordøstover – Nordfjorden. Ytterst i Hanvikhaugen, 
på Nordfjordneset, var en gang et lite "tettsted" med bl.a. skolestue m/ internat. Innover selve Nordfjorden 
er naturen vill og vakker – "hammar i hav" og heller sparsomt med spor etter folk. Unntaket er Nordfjord-
vågen – der "Gutta på tur" få år tilbake tok landkjenning og Arne Brimi tryllet fram de lekreste havretter i 
fjæresteinene. Og frakteskipet den gang var nettopp "Fjordcruise" – autografene til TV-kjendisene står å 
lese i ei takflate om bord. 

Inne i botnen av fjordarmen åpenbarer brearmer fra Svartisen seg i et mektig skue, brusende elver og 
fossefall på alle kanter og morenerygger dannet av is og vatn gjennom tusener av år. Mennesker blir små 
i slike omgivelser og synsinntrykkene gjør en ydmyk. Og om ikke dette var nok, så dukket et par kobber 
opp av det grønne brevatnet og tok en liten oppvisning for begeistrede Meløyfjerdinger. Midtfjords kom 
loff, reker, røykalaks og tilbehør på bordet i salongen, og selv om det blir noe trangt når vel 50 mennesker 
skal ha bevertning på begrenset plass, så virket beholdningen uuttømmelig og alle fikk så det monnet. 

Dagen led og Rødøy kommune har atskillig mer å by på – så mye at turlederen selvsagt hadde måttet gjø-
re et valg på forhånd. Neste anløp var Rangsund på Rangsundøya.  

I moderne tid er det anlagt veg ved hjelp av fylling og bru mellom Rangsund og Selsøyvik – det gamle 
handelsstedet midt i skipsleia. På denne vegen vandret de fleste turdeltakerne denne søndagen, ca. 20 
minutters gangtid. I Selsøyvik ble gammelbutikken åpnet til ære for oss – før skipper Torleif Benjaminsen 
og hans mannskap dukket opp ved kai, plukket oss opp og fortsatte ferden – nå på heimtur med retning 
Meløy. En ny flott historielagstur var til ende – den startet noe grått og tåkete, men det lysnet betraktelig 
utover dagen. 
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Anfinn Myrvang ble tildelt Meløy 
Historielags Kulturvernpris på 
lagets arrangement i forbindelse 
med presentasjon av årbok og 
kalender på Ørnes Hotell - 
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PÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAGPÅ TUR MED MELØY HISTORIELAG    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

2003 - PÅ TUR I MELØYS SKJÆRGÅRD 
 
Søndag, den 10. august 2003 

Morgenen rant med det beste utgangspunkt en kunne tenke seg, et tindrende flott sommervær med sol fra klar og 
blå himmel.  M/S "Meløytind" tråklet seg fram mellom holmer og skjær, mens vi prøvde å følge med på kartet best vi 
kunne. Ferden gikk sørvestover Storøyflaket, mellom Olderøya og Per Anders-øya, før vi rundet Flatøya, endret 
kursen og selve "tråklingen" tok til. Vi fulgte leia for mindre fartøy. 

Bolgværet, avgrenset av Storøyflaket i øst og Snyflaket i vest, består av 2 – 300 øyer, holmer og skjær. Man vet at 21 
av disse har vært bebodd etter 1850. Det kan i dag virke underlig, men stort sett alle de til dels barnerike familiene 
hadde husdyr og dyrket poteter – den første bosetningen dyrket til og med korn. Den mest aktive bosetting og 
største rikdom faller sammen med storsildtida, en forholdsvis kort periode i siste halvdel av 1800-tallet, da senteret 
for innsiget nettopp var i dette området. 

Opprinnelig lå Bolga med det omliggende øydistriktet innunder fastskolen på Meløy. Distriktet toppet fraværsstati-
stikken til "Klokkerskolen", og i 1858 ble det bestemt at læreren skulle ha 5 uker vinterstid med fast omgangsskole 
på Bolga, selv om det mer eller mindre også hadde vært en lignende ordning tidligere. Senere ble det mer ordnede 
forhold. Behovet for internat var stort på Bolga. Dagpendling var ikke mulig for øyfolket. Da man endelig fikk et 
tilfredsstillende og hensiktsmessig internat i 1956, var antallet barn fra været sunket drastisk og denne tendensen 
fortsatte. I 100-årsperioden forut hadde internerte skolebarn kommet inn til Bolga fra Lyngvær, Flatvær, Gamøy, 
Sandvær, Sauøy, Kalsholmen, Vesholmen, Sauholmen, Olderøy, Snyen, Tollevsøy, Otervær, Storøy, Esjeholmen, 
Beitålen, Ruskøy, Brattøy (Brattind), Helløy, Hestøy, Svinvær, Brakerøy, Årstokk-vær ….. Kanskje var det enda flere? 

På Esjeholmen finnes det i dag ingen hus, men derimot ei relativt god kai. 41 betatte turdeltakere entret en topp på 
øya, og der fikk vi god orientering av turleder Per Swensen – både om den generelle bosettingen i Bolgværet totalt 
og tidligere aktivitet på Esjeholmen, med bl.a. uttak av kleberstein (esje = kleber).  Med dagens øyne er det vanskelig 
å forestille seg at så mye folk har livnært seg her ute i havgapet, hatt bufe og åker. Nærheten til havets ressurser var 
nok likevel det viktigste gjennom alle tider. 

Vi snodde oss videre mellom Esjeholmen og Sauøya, passerte Brattøya – i dagligtale benevnt Brattind, med henvis-
ning til det bratte flåget på nordsiden av øya. Sauøya utmerker seg, i likhet med et par andre øyer i Bolgværet, med 
at det har vært plantet ut gran og furu som i dag har vokst godt til. En vegetasjon mange mener egentlig ikke hører 
heime i dette miljøet. Videre nordom Steinsøya passerte vi oppdrettsanlegg som forteller om en ny tid, ny næring og 
nye muligheter i vår allsidige skjærgård, før "Meløytind" krysset tvers over Snyflakleia, rundet Snyen i sør og var 
oppom bukta der Gnr. 1/bnr. 1 i Meløy med rester av våningshus gir inntrykk av en storhetstid som en gang må ha 
vært i Snyen. Derfra bar det nordvestover ut til Skjærvær, der fiskere i Bolgværet hadde buer eller fiskegammer. 
Dette dreier seg om den ytterste og vestligste øygruppen i Meløy. 

Øyhopping har vært en populærbetegnelse innen turisme, men dette må da være ekte saker i så måte. Kursen var 
satt mellom Skårholmen og Vesholmen. Her er det ingen kai, men dybdeforhold og svabergenes beskaffenhet, 
kombinert med godt sjømannskap, gjorde ilandstigning på Vesholmen ganske enkel, slik at vi pent og pyntelig 
kunne vandre i gamle sliteres fotspor. Slikt går jo an i blikkstille vær og uten dønning og drag fra storhavet. Oppi all 
idyllen kan man likevel forestille seg hvordan det arter seg når det bryter som verst mot den loddrette nordvestsida 
av holmen! Vesholmen var til slutt den vestligste av de bebodde øyer i Meløy. I dag aner man bare restene av hus og 
heim for den siste fiskerfamilien på øya. Øya ble solgt på 1970-tallet. Det velholdte bruket forfalt raskt, men ennå 
sees rester av de utallige steinsatte ærfuglhusene, hvor man samlet betydelige mengder dun og egg, en vesentlig 
attåtnæring. I hekketida bant de katten og hadde i det hele tatt strenge restriksjoner. Da var det fuglene som rådde 
grunnen! 

Nå gikk ferden videre nordover, gjennom Flatvær og Varkgård og opp til Gåsvær, i sin tid en av storgårdene i Meløy. 
Gåsvær består i nyere tid av to bruk. Denne øya med strategisk beliggenhet midt i leia var en gang et betydelig 
handelssted. Den gamle kjelleren, hvor handelsmannen bl.a. hadde sitt lager av brennevin, var det huset som holdt 
stand lengst inn i vår tid. Også dette har nå falt sammen. I 1875 var det i alt 21 fastboende på øya. Handelen hadde 
avtatt og storhetstiden var for nedadgående, men to familier holdt stand med fast bopel og full gårdsdrift – pluss ei 
42 fots skøyte og flere mindre båter – fram til først på 1950-tallet. Besværlige kommunikasjoner i et moderne sam-
funn var hovedgrunnen til fraflyttingen. Men tuftene på øya forteller sin historie, og man fornemmer en travel og 
omfattende virksomhet en gang i tiden på Gåsvær. - Og dagen var ikke slutt med dette, kommunens tidligere senter 
sto for tur – en busstur på Meløy, verbalt ledet av Rolf Sørgård, samt en orientering av Per Swensen om Ermegaard 
Benkestoks tid i Meløygården på 1600-tallet – før Meløy Historielags sommertur ble rundet av med en storslått 
middag i "Anders Larsa-stua". De fleste turdeltakerne tok i tillegg også med seg avslutningskonserten under 
"Sommerdagan i Meløy" i Meløy kirke før man vendte heimover etter en eventyrlig dag på hav og på land. 
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Tidligere aktivitet på Esjeholmen omfattet 
bl. a. uttak av kleberstein (esje = kleber) 
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 Øyhopping på Vesholmen 
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